別記様式(第5条関係)

会 議 録

会 議 の 名 称 令和７年度 第２回登米市文化財保護委員会議

開 催 日 時
令和７年７月29日(火)

午後１時30分開会  午後３時閉会

開 催 場 所 大徳寺会館

議 長 (委 員 長 又 は

会 長) の 氏 名
千葉博幸議長

出席者(委員)の氏名 佐藤貞光副議長、佐藤謙一委員、佐藤一典委員、小野寺和伸委員

欠席者(委員)の氏名 千葉孝弥委員、籠橋俊光委員、中村琢巳委員

事 務 局 職 員 職 氏 名

文化財文化振興課長 沼田芳明、文化財文化振興課長補佐兼係長

阿部礼子、主査 二階堂 悟、技術主査 佐藤奈津季、会計年度任

用職員 佐藤晃子

議 題

報告

（１）令和７年度埋蔵文化財・天然記念物現状変更事務取扱状況

について

（２）令和７年度天然記念物滅失事務取扱状況について

現地視察

   宮城県指定有形文化財「青銅五重塔」

会 議 結 果

令和７年度埋蔵文化財・天然記念物現状変更事務取扱状況につ

いて、令和７年度天然記念物滅失事務取扱状況について報告を

行った。

現在、修繕工事が行われている宮城県指定有形文化財「青銅五

重塔」の現地視察を行った。

会 議 経 過 別添のとおり

会 議 資 料

第２回登米市文化財保護委員会議

報告

（１）令和７年度埋蔵文化財・天然記念物現状変更事務取扱状況

について

（２）令和７年度天然記念物滅失事務取扱について

現地視察

宮城県指定有形文化財「青銅五重塔」

発 言 者 議 題 ・ 発 言 ・ 結 果

事務局

議長

 開会

挨拶

議長

事務局

議長

委員

事務局

議長

事務局

議長

委員

事務局

委員

委員

事務局

議長

事務局

登米市文化財保護委員の会議運営に関する規則第２条第２項

の規定に基づき、議長が会議を主宰した。

―協 議―

次第に基づき会議を進めます。

はじめに、報告の（１）令和７年度埋蔵文化財・天然記念物現

状変更事務取扱状況について事務局より説明をお願いします。

【資料に基づいて説明】

事務局の説明が終わりました。皆さんからご意見はありません

か。

確認調査で遺構等の発見等はあったのか。

豊里町の鳥越遺跡で平安時代の竪穴住居跡が検出されたほか、

土師器や須恵器が出土した。

次に（２）令和７年度天然記念物滅失事務取扱状況について、

事務局より報告をお願いします。

【資料に基づいて説明】

ただいまの報告について、質問等があればお願いします。

 先日、気仙沼市で発生したカモシカによる事故について、何か

連絡は来ているのか。

 昨日、宮城県文化財課より注意喚起の連絡があった。

 市民への注意喚起を行っていただきたい。

ゲンジボタルやウグイの生息状況はどうか。

ゲンジボタルは生息数が減少傾向にある。ウグイについては魚

体が以前より大きくなってきている。

そのほか質問等が無いようですので、これから現地視察を行い

ます。現地視察に先立ち、事務局より説明をお願いします。

【資料に基づいて説明】

副議長

事務局

【現地視察】

 青銅五重塔の基壇、解体保管中の青銅五重塔を視察

閉会挨拶

閉会